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1) personat g€ kané kryer studime universitare t& ciklit t& dyté ose t& treté né€ fushén ¢
drejtimit, administrimit dhe menaxhimit té arsimit né shkolla té larta t€ akredituara;

2) personat q& ushtrojné detyrén e drejtorit t& institucionit arsimor pér té paktén 5 vite
té plota shkollore t& njépasnjéshme deri n& datén e nxjerrjes s¢ Udhézimit t&
Ministrit pér kualifikimin e drejtuesve;

3) personat q&€ kané& ushtruar detyrén e drejtorit t& institucionit arsimor pér té paktén 10
vite t& plota shkollore jo t&€ njépasnjéshme deri né datén e nxjerrjes sé& Udhézimit t&
Ministrit pér kualifikimin e drejtuesve.

Neni 4
Kriteret pér té kandiduar pér drejtues

1. Aplikon pér té fituar certifikatén e drejtuesit personi gé:

a) ka kryer studime universitare t& ciklit t&¢ dyté ose t& treté né fushén e drejtimit,
administrimit dhe menaxhimit t& arsimit,

ose,

b) ka marré diplomén e mésuesit sipas kritereve té nivelit pérkatés t& arsimit, ka t&
paktén kategoriné e treté té kualifikimit t& mésuesve dhe né& provimin e kualifikimit
té mésuesve Eshté vlerésuar me t€ paktén “miré”.

2. Personat t& cilét aplikojné pér certifikatén e drejtuesit:
a) nuk duhet t& jen& né proces administrativ ose penal,

b) duhet t& paragesin dy rekomandime pozitive nga eproré té drejtpérdrejt me
t& cilét ka punuar gjaté pesé viteve t& fundit.

Neni 5
Programi i kualifikimit té drejtuesve

1. Programi i kualifikimit t& drejtuesit bazohet né standardet kombétare t& drejtuesit t&
institucioneve arsimore.

2. Programi i kualifikimit t& drejtuesit synon t& pajisé pjesémarrésit me dijet, shprehité
dhe kompetencat e nevojshme pér t€ ushtruar detyrén e drejtuesit sipas parimeve
dhe praktikave mé té suksesshme bashkékohore.

3. Programi i kualifikimit t& drejtuesve
a) hartohet nga IZHA, né bashképunim me Drejtoringé e Edukimit
Parauniversitar, njésia pérgjegjése pér politikat e burimeve njerézore né
MASH;




b) miratohet nga Ministri 1 Arsimit dhe 1 Shkencés.

4. Programi i kualifikimit t& drejtuesve hartohet brenda 3 muajve nga data e nxjerrjes
s& késaj rregulloreje.

5. Ndryshimet né programin e kualifikimit t& drejtuesve miratohen nga Ministri.

6. Programi i kualifikimit t& drejtuesve pérbéhet nga disa module me kreditet
pérkatése (1 kredit fitohet kur punonjési arsimor plotéson aférsisht 25 oré puné pér
nj&€ modul, nga té cilat 5-6 oré jané trajnim ndérsa orét e tjera jané puné individuale
ose né grup pér pérgatitie dhe prezantim projekti, esseje.studime, zbatime né
shkollg etj).

Neni 6
Parimet kryesore té trajnimit té kandidatéve pér drejtues

Parimet kryesore té trajnimit jané:

1) Agjenci t& ndryshme trajnuese konkurrojné pér programin e kualifikimit t&
drejtuesve ose pér module t& veganta té tij.

2) Komiteti 1 Akreditimit t& Trajnimit akrediton programin ose module t&é veganta té
tij.

3) Kandidaté pér drejtues pérzgjedhin agjencing trajnuese me té cilén do t& zhvillojné
trajnimet pér programin e kualifikimit né t&rési ose pér module t& veganta t& tij.

Neni 7
Format e trajnimit

Trajnimet zhvillohen né tri forma;

1) “Trajnimi tradicional” kur trajneri zhvillon seanca trajnuese drejtpérdrejt me t&
trajnuarit;

2) Trajnimi “On-line dhe i kombinuar me konsultime™ kur agjencia trajnuese e vendos
pérmbajtjen e moduleve né& njé fage interneti dhe ofron konsultime me punonjésit
arsimore;

3) Trajnimi “Vetém on-line” kur agjencia trajnuese ¢ vendos pérmbajtjen € moduleve
né njé fage interneti;
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Neni 8
Certifikimi i kandidatit pér modulin

Kandidatét pér drejtues i nénshtrohen provimeve té veganta pér ¢do modul &
programit t& kualifikimit.

Provimet zhvillohen nga agjencia pérkatése trajnuese.
Provimi pér njé modul &shté me shkrim.
Agjencia trajnuese pajis kandidatin fitues n& provimin e njé moduli me certifikatén

e cila pérmban numrin e krediteve, rezultatin e kandidatit né provim dhe t€ dhéna
pér modulin.

Neni 9
Vlerésimi i kandidatit né provimin e modulit

NE& vlerésimin me piké té njé kandidati pér njé modul agjencia trajnuese llogarit:
a. Vlerésimi me piké 1 portofolit,
b. Vlerésimi me piké i testit,

Pér ¢do modul, secili kandidat pérgatit portofolin i cili pérbéhet nga detyra
tematike, raste studimore, projekte, esse etj, sipas kérkesave nga agjencia trajnuese.

Agjencia trajnuese vler&son portofolin me 20% t& pik&ve t& modulit.

Testi pér njé modul pérmban njohuri teorike dhe zbatime praktike € kétyre
njohurive.

Njohurité teorike t& testit vler&sohen me 40% té& pikéve t&¢ modulit dhe ato pér
zbatimet praktike me 40% t& pikéve t& modulit.

Vlerésimi i1 kandidatit &shté me pesé shkallé: A; B; C; D; E qé& i korrespondon
vlerésimit me fjalé “shkélqyeshém”;, “shumé miré”, “miré” “mjaftueshém”,

“dobét”.
Kandidati me vlerésimin E (*dobét”) nuk e fiton modulin pérkatés.

Kandidati ka té drejté té rihyjé né provimin e njé moduli vetém kur &shté vlerésuar
E (“dobét™).
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Neni 9
Provimi i kualifikimit té drejtuesve

Njé kandidat, qé ka fituar provimet e t& gjitha moduleve t& programit té&
kualifikimit, ka t& drejté t& marré pjesé né provimin pérfundimtar t& kualifikimit
pér drejtues.

Provimi i kualifikimit pér drejtues organizohet nga Komisioni i Provimit €
Kualifikimit t& drejtuesve (“Komisioni®).

Komisioni ngrihet me urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés.

1ZHA, né& bashképunim me Komisionin, harton rregulloren e zhvillimit t& provimit
t& kualifikimit t& drejtuesve.

Rregullorja e zhvillimit t€ provimit t& kualifikimit t& drejtuesve miratohet nga
Ministri.
Neni 11
Afati i fillimit t€ provimit € kualifikimit

Provimi i kualifikimit t& drejtuesve zhvillohet mbas 1 viti t& hyrjes né fuqi t&
rregullores sé& kualifikimit t& drejtuesve.

Provimi 1 kualifikimit zhvillohet njé heré& né& vit.
Data e zhvillimit t& provimit té kualifikimit t& drejtuesve caktohet me udhézim t&

Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés.

Neni 12
Vlierésimi i kandidatit né provimin e kualifikimit

1} N& vlerésimin me piké té njé kandidati né provimin e kualifikimit t& drejtuesve

llogariten:
a. Bonuset (10% ¢ pikéve totale)
b. Pikét e testit (90% e pikéve totale)

2} Kandidati fiton piké bonus sipas kétyre kritereve:

a. Me titull né fushén e edukimit (SHPU, MND, Master shkencor, Master
profesional, doktoraturg); (5% té pikéve)

b. Gjuha e huaj e mbrojtur n& Fakultetin ¢ Gjuhéve t€ Huaja dhe pér personat
qé diplomohen mbas vitit 2011, ¢ mbrojtur mbi bazén e testeve t€ njohura
ndérkombétarisht. (5% t& pikéve)
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Testi 1 provimit t& kualifikimit t& drejtuesve pérbéhet nga aq pjesé sa &shté numri i
moduleve t& programit t& kualifikimit,

Secila pjesé e testit vleréson njohurité pér nj& modul t& caktuar dhe ka njé pérqindje
té caktuar t& pikéve totale t€ testit.

Kandidati vlerésohet me piké pér ¢do pjesé dhe &shté kalues kur ka siguruar pikét
minimale pér secilén pjesé.

Vler&simi pérfundimtar i kandidatit &shté me pesé shkallé: A; B; C; D; E g€ i
korrespondon vlergsimit me fjalé “shkélqyeshém™; “shumé& mirg”, “miré&”
“mjaftueshém”, “dobét”.

Kandidati me vlerésimin E (“dobét”) nuk ¢ fiton certifikatén e kualifikimit té
drejtuesve.

Kandidati ka t& drejté t& rihyjé né provimin e kualifikimit t& drejtuesve vet€ém kur
&shté vlerésuar me E “dobét”.

Neni 13
Certifikata e kualifikimit t€ drejtuesve

Njé kandidat e fiton certifikatén e kualifikimit t& drejtuesit, kur &shté fitues né
provimin pérfundimtar t& kualifikimit t¢ drejtuesve.

Certifikata e kualifikimit té drejtuesve firmoset nga Kryetari i Komisionit t&
Kualifikimit t& Drejtuesve dhe Drejtori i [ZHA-s.

Certifikatat kualifikimit t& drejtuesve pérgatiten nga [ZHA.

Neni 14
Vlerésimi i agjencive trajnuese

Kur té paktén 25% e pjesémarrésve t& njé agjencie trajnuese nuk fitojné provimin e
kualifikimit t& drejtuesve, agjencisé trajnuese i pezullohet pér dy vjet e drejta pér té
trajnuar kandidatét pér drejtues.

Kjo agjenci aplikon rishtas te Komiteti i Akreditimit.

Neni 15
Emérimi né detyré i drejtuesit

E ndérpresin ushtrimin ¢ detyrés sé drejtuesit ose nuk aplikojné pér kéte detyré:
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